
 

Comune di Appignano 
Provincia di Macerata 

 

Area Tecnica 

 

EMERGENZA PER AVVERSITA’ ATMOSFERICHE – FORTI PIOGGE 

DEL 15, 16 E 17 SETTEMBRE 2022 – LAVORI DI SOMMA URGENZA PER 

LA MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE “DEL CANILE”   

 

VERBALE DI ATTESTAZIONE LAVORI DI SOMMA URGENZA 

(art. 163 del D.Lgs. 50/2016) 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica - Arch. Pasquale Paolillo 

 

Premesso che le eccezionali piogge e gli eventi atmosferici del 15/16 e 17 Settembre 

2022, hanno interessato anche il territorio del Comune di Appignano, causando gravi 

problemi alla circolazione stradale ed alla mobilità dei cittadini e messo a grave 

rischio la pubblica e privata incolumità; 

 

Dato atto che gli intensi fenomeni meteorologici caratterizzati da forti rovesci 

piovosi hanno provocato la saturazione dei versanti causando diverse esondazioni dei 

fossi con conseguenti allagamenti e asportazioni del manto stradale, invasione delle 

stesse con fango e acqua, smottamenti di argini e inclinazione di alberi sulla 

carreggiata stradale; 

 

In particolare la strada comunale imbrecciata denominata “del Canile”, ha subito 

asportazioni del manto stradale e invasioni con fango, rendendo la stessa 

impercorribile;  

Si è reso quindi necessario, al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità, 

apporre l’idonea segnaletica per regolamentare il traffico e permettere a Ditte 

specializzate di intervenire per il ripristino parziale dei luoghi, e permettere la 

circolazione in sicurezza;      

 

Tutto ciò premesso, 

 

considerata la necessità di ripristinare con urgenza la circolazione sulla strada in 

oggetto, in quanto unica strada di collegamento con il canile comunale dove sono 

ricoverati alcuni cani in custodia al Comune; 

 

Visto il D.Lgs 18/04/2016, n. 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione di contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 



dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 

del 19/04/2016) ed in particolare l'art. 163 che regola le procedure da attivare in caso 

di somma urgenza e protezione civile; 

 

Accertato che ricorrono i presupposti per un intervento di somma urgenza e che 

risulta necessario eseguire interventi immediati indispensabili per rimuovere lo stato 

di pregiudizio alla pubblica incolumità, che non possono attendere lo svolgimento 

delle normali procedure di affidamento; 

 

Rilevato che i lavori necessari da eseguire al fine di garantire in sicurezza della 

pubblica e privata incolumità la circolazione sulla strada, consistono nella pulizia dal 

fango della strada attualmente in macadam, nella ricostituzione del manto superficiale 

con stabilizzato e nel successivo livellamento della stessa; 

 

DISPONE 

 

L’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza indispensabili per rimuovere lo stato di 

pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, della strada comunale imbrecciata 

denominata “del Canile”, danneggiata a seguito delle copiose piogge del 15/16 

Settembre 2022, come sopra dettagliati, con somma urgenza ai sensi del’art. 163 del 

D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e degli artt. 175 e 176 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii.; 

 

AFFIDA 

 

Sentiti gli operatori economici; 

 

- alla ditta Scattolini Roberto, con sede in Cingoli, Via Botontano, 72 – P.IVA 

01534090434, l’esecuzione dei lavori di pulizia dal fango della strada 

attualmente in macadam, nella ricostituzione del manto superficiale con 

stabilizzato e nel successivo livellamento della stessa, che si è immediatamente 

resa disponibile all’esecuzione degli stessi con un preventivo di spesa 

complessivo pari ad €. 2.894,19 più IVA 22%, così come stimato dall’ufficio e 

che la Ditta accetta di eseguire con la firma del presente atto; 

 

I preventivi di spesa sopra detti sono definiti contestualmente con l’Esecutore, ed ai 

sensi dell’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, viene concordato sugli stessi un 

ribasso del 20% sulla quota lavori, escludendo quindi dal ribasso i costi della 

sicurezza ed i costi della manodopera; 

 

Ai sensi dell’art. 100, comma 6 del D.Lgs. 81/2008, non si applica l’obbligo di 

redigere il piano di sicurezza e di coordinamento in quanto è necessario che 

l’esecuzione dei lavori in parola avvenga immediatamente per prevenire incidenti e 

per consentire la riapertura del tratto stradale. 

  






